ADDO ex naturæ superuacaneo, non iis tantum succurrendum, qui ob præsentem & vehementem egestatem periclitantur de vita; verum iis quoque, qui eadem de causa periclitantur de salute. Quamobrè si sciam, Mæuium vicinum meum, virum alioqui honestum & studiosum, mera egestate compulsus aliquid, quod cum virtute, & honestate pugnat, admissurum, & vnà cum hoc persuasum habeo, si ex illis, quæ me, meorumque vitæ necessaria nõ sunt, illi subuenero, constanter in officio perstiturum, illi subuenire omnino debeo: nam etsi nemo peccet inuitus; attamen quia difficultas, qua Mæuius tenetur, est summa, & penè inexpugnabilis, obligor homini in tanta tentatione, lapsusque discrimine constituto, manum porrigere, ne cadat & pereat. Extrema proinde, vel quasi extrema necessitate urgente, eleemosyna simpliciter cadit in præceptum.

Ex nostro superfluo non iis solam succurrendum, qui periclitantur de vita, sed iis quoque, qui de salute.

Nemo peccat inuitus.

*QVOD EXTREMA NECESSITAS DEPOSCIT,  
interdum vendere, locare, mutuo vel commodato dare  
licere, interdum verò id non licere.*

VERVM enimverò licet cum extremè egentibus res ita habeat; attamen nonnullam adhuc quæstionem adfert, iis ne, qui extremè, vel quasi extremè egent, id simpliciter, quò indigent, donandum sit, an verò tantisper, dum præsens periculum euaserint, aut ad meliorem fortunam deuenerint, mutuandum, vel locandum. Ad hoc quæsitum, propter varios casus, simplici verbo responderi commodè non potest: neque enim omnes, qui in extremam necessitatem deuenerunt, eiusdem sunt conditionis; neque res, quæ impenduntur, eiusdem quantitatis; neque qui impendunt, earundem facultatum; neque earundem quoque voluntatum. Vnum nihilominus in hac quæstione satis compertum est: nempe totum illud, quod in ea necessitate per modum eleemosynæ erogatum est, id restitutioni obnoxium non esse. Nam, vt antè explicatum est, eleemosyna est munus, vel donum, quod in-

Quod per modum eleemosynæ erogatum est, id restitutioni obnoxium non est.

digenti gratis impenditur: Quod autem venditur, vel locatur, id non datur gratis.

Cum extremè egèribus, de solutione vel restitutione nõ semper pacifici licet.

**A**QVIB certum est, cum extremè egentibus, de solutione vel restitutione, non semper pacifici licere. Nam, vt antè prolixè probatum est, & apud omnes non profus rudes in aperto est, danda est aliquando eleemosyna; hæc autem obligatio, si vsquam stringit, extrema vrgente necessitate stringit. Ad hæc si extrema penuria laboranti ea, quibus opus habet, semper vendere, locare, vel commodare fas foret, non satis commodè afferentur, extrema necessitate premente, omnia communia esse; vel extremè egentem, ad propulsandam extremæ necessitatis iniuriam, vnde cunq; vitæ præsidia venari posse; multaq; alia eiusmodi, quæ longū esset hic referre. Deniq; si eleemosynæ præceptū extra extremæ egestatis casum sæpenumero obligat, vt citra vllū dubium obligat, quantò magis illo casu vrgente, & occurrente obstringet?